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1 ÚVOD

Cílem této diplomové práce bylo provedení inventarizačního výzkumu

malakofauny mezi Rohoznem, Beňovy a Bezděkovem na Klatovsku, determinace

zjištěných druhů a jejich kvantitativní a kvalitativní rozbor. Výzkumné šetření

probíhalo od března 2022 do října téhož roku a bylo zaměřeno na vodní

a suchozemské měkkýše, kteří žijí na vymezeném území.

Pro větší přehlednost výsledků bylo území rozděleno do šesti územních celků,

konkrétně Přírodní rezervace Luňáky, niva řeky Úhlavy, Novákovice, Beňovy, Pískovna

a Rohozno. Materiál byl získán ze 31 lokalit, které jsou součástí povodí řeky Úhlavy

a jejího blízkého okolí. Z celkového počtu bylo konkrétně 7 vzorků získáno v Přírodní

rezervaci Luňáky, 8 vzorků v nivě řeky Úhlavy, 1 vzorek v obci Novákovice, 4 vzorky

v obci Beňovy, 9 vzorků na Pískovně a 2 vzorky v obci Rohozno. Získané vzorky

následně sloužily ke zpracování kvalitativního a kvantitativního inventarizačního

výzkumu.

Teoretická část práce se zabývá charakteristikou sledovaného území, zahrnující

geologické vymezení, geologickou a geomorfologickou charakteristiku, klimatické

poměry, flóru a faunu vymezeného území. Další samostatnou kapitolou je metoda

získání vzorků, která obsahuje metodiku sběru, determinace a nomenklatury. Část

praktická obsahuje přehled a charakteristiku zkoumaných lokalit, přehled

a charakteristiku zjištěných druhů měkkýšů a vyhodnocení výsledků. Kapitola

vyhodnocení výsledků se zabývá ekologií zjištěných druhů, jejich početností

původním rozšířením a stupněm ohrožení druhů v České republice.

Práce navazuje na výzkumné šetření vodní malakofauny prováděné

Ondrejkovou (2021), které bylo uskutečněno na základě vypracování bakalářské

práce: Vodní měkkýši středního toku Úhlavy u Klatov (Ondrejková 2021).

TEORETICKÁ ČÁST

6

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 CHARAKTERISTIKA SLEDOVANÉHO ÚZEMÍ

2.1.1 GEOGRAFICKÉ VYMEZENÍ

Klatovy se nachází v Plzeňském kraji asi 40 km jižně od Plzně. Jedná se o okresní

a zároveň největší město klatovského okresu. Okres Klatovy sousedí s okresem

Domažlice, okresem Plzeň-jih, s pardubickým okresem a okresem Prachatice. Celková

rozloha okresu Klatovy je 1945,7 km2, jedná se tak o největší okres Plzeňského kraje

[1]. Nejvyšším bodem okresu, který sahá do výšky 1369 metrů nad mořem, je hora

Velká Mokrůvka, která leží na nejjižnějším cípu okresu Klatovy. Naopak nejnižším

bodem okresu je tok řeky Úhlavy s nadmořskou výškou 355 metrů nad mořem.

Průměrná nadmořská výška okresu Klatovy je 589 metrů nad mořem. Součástí okresu

je také Národní park Šumava, který je známý svými rašeliništi a ledovcovými jezery

(Nikl et al. 1995). Zkoumané lokality se nacházejí v okolí města Klatovy.

K přehlednějšímu popisu lokalit jsem rozdělila území na šest menších celků.

Prvním územním celkem, ve kterém došlo ke sběru materiálu je Přírodní

rezervace Luňáky, která leží jihozápadně od Klatov mezi obcemi Poborovice,

Novákovice a Dolní Lhota. Přírodní rezervace Luňáky byla vyhlášena roku 1992.

Rezervace má rozlohu 26,5 ha a leží v nivě řeky Úhlavy obklopené slatinnými loukami

a lužními lesy. Součástí západní části PR je rybník, který je dnes využíván k chovu ryb.

PR je známá výskytem chráněných druhů rostlin a živočichů [2].

Druhým územním celkem, které se nachází nedaleko Přírodní rezervace Luňáky

je niva řeky Úhlavy mezi obcemi Volenov a Dolní Lhota. Lokality se nacházejí na břehu

70. kilometru toku řeky. Řeka Úhlava pramení ze šumavského Pancíře do Nýrské

přehrady a protéká celým okresem Klatovy. Dále řeka pokračuje do Plzně, kde se vlévá

do řeky Radbuzy [3].

Třetím územním celkem je obec Novákovice vzdálená necelé 3 km

severozápadně od Klatov. Novákovice spadají pod obec Lomec. Sběr materiálu byl

proveden v místním obecním rybníce. Ten se nachází uprostřed obce a je silně

znečištěn kanalizacemi z okolních domů.

Čtvrtým územním celkem jsou Beňovy, které leží západně od Klatov a na město

přímo navazují. Materiál byl nasbírán z toku řeky Úhlavy, která obcí Beňovy protéká.
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Pátým územním celkem je Pískovna, která leží asi 2 km severozápadně od Klatov

mezi obcemi Poborovice a Beňovy. Pískovna dodnes slouží nejen k těžbě štěrkopísku,

ale také jako přírodní koupaliště a k chovu ryb [3]. Materiál byl na Pískovně získán

z vodních nádrží, které vznikají těžbou.

Posledním, tedy šestým územním celkem, je tůň v obci Rohozno, která leží

nejvzdáleněji od města Klatovy, necelých 6,5 km na severozápad . Rohozno je součástí

města Janovice nad Úhlavou a protéká jím řeka Úhlava. Materiál byl nasbírán v tůni,

která slouží k rybolovu [3].

Obr. 1: Přehled zkoumaných lokalit sledovaného území (mapy.cz).

2.1.2 GEOLOGICKÁ A GEOMORFOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA

Všechny územní celky, na kterých byl proveden sběr materiálu , leží dle

geomorfologického uspořádání v Podberounské soustavě, v podsoustavě Plzeňská

pahorkatina, v geomorfologickém celku Švihovská vrchovina a v podcelku Klatovská

kotlina [2]. Klatovská kotlina má variský směr (do jihozápadu k severovýchodu)

a omezuje jí Plánický hřeben, Chudenický hřeben a Strážovská vrchovina.

Hydrologickou osou Klatovské kotliny je řeka Úhlava s přítokem Drnového potoka [5].

Horninový podklad PR Luňáky je tvořen amfibolicko-biotitickým granodioritem

a údolí je kryto hlinitopísečnými a štěrkopískovými sedimenty. Díky těžbě v minulosti

zde došlo k vytvoření různě velkých tůní [2]. Niva řeky Úhlavy je po celé délce

zkoumaného území tvořena nivním sedimentem, který vznikl erozí a činností řeky.

Horninotvorné podloží obce Novákovice je tvořené granodioritem. V obci
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se můžeme setkat s nivními sedimenty a sprašnou hlínou. Horninotvorný podklad

obce Beňovy tvoří granodiorit a nivní sediment. Sběr byl proveden v řece Úhlavě, jejíž

údolí tvoří písečné a štěrkovité sedimenty. Podloží Pískovny je tvořeno rulou

a amfibolicko-biotitickým granodioritem. Vlivem eroze a činností řeky Úhlavy

na území vznikaly štěrky, písky a jíly [5]. Obec Rohozno leží v části Klatovské kotliny,

která je tvořena nivním sedimentem.

Obr. 2: Geologická mapa celého území. Barevně jsou vyznačeny menší územní celky.

Žlutě – Přírodní rezervace Luňáky, fialově – niva řeky Úhlavy, černě – obec

Novákovice, červeně – obec Beňovy, zeleně – Pískovna, modře – obec Rohozno [4].

2.1.3 KLIMATICKÉ POMĚRY

Klimatické poměry okresu jsou různorodé a liší se především díky různé

nadmořské výšce. Horské části okresu jsou mírně chladné, vlhké a průměrná teplota

dosahuje 4 °C. Roční srážky horských oblastí dosahují 1200 mm. Vrchoviny okresu

řadíme mezi mírně teplé a vlhké oblasti s průměrnou teplotou 6-7 °C. Roční srážky
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vrchovin v okresu Klatovy dosahují 700 mm. Klatovskou kotlinu řadíme podle

klimatických podmínek mezi oblasti s mírně teplým a mírně suchým podnebím.

Průměrná teplota v okolí Klatov dosahuje 7 °C a srážky se pohybují okolo 500 mm

za rok. Nejteplejší oblastí okresu je údolí řeky Úhlavy, kde je průměrná roční teplota

8 °C a roční srážky se pohybují okolo 500 mm. V okresu Klatovy se často setkáme

s teplotními inverzemi, které se nejčastěji objevují od září do března. V zimě se okres


[…]


malakofaunou charakteristický druhy lesních stanovišť. Hlaváč (2001) uvádí 10 druhů

suchozemských plžů, které byly zjištěny i na mnou zkoumaném území. Hlaváč (2001)
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uvádí, že na lokalitách tvořených padlými kmeny, byly charakteristické výskytem

nenáročného druhu Alinda biplicata a lokality s nevyhovujícími podmínkami pro ulitnaté

plže obývali suchozemští bezulitnatí plži. Druh Alinda biplicata autor považuje

za již zmiňovaný „hradní druh“ charakteristický pro lokality hradních zřícenin. I přes to,

že je tento druh plže nenáročný na podmínky prostředí, na mnou zkoumaném území byl

nalezen pouze jeden jedinec, konkrétně na lokalitě 10B. Lze předpokládat, že jde o ústup

tohoto plže z území nivy řeky Úhlavy, jelikož v případě výzkumného šetření provedené

Ondrejkovou (2021) bylo na zmiňovaném územním celku zjištěn vyšší počet jedinců

tohoto druhu.
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6 ZÁVĚR

Malakologický výzkum mezi Rohoznem, Beňovy a Bezděkovem na Klatovsku, který

byl uskutečněn od března 2022 do října téhož roku, přinesl poznatky o vodní

a suchozemské malakofauně daného území. Výzkum probíhal v Přírodní rezervaci

Luňáky v neudržovaném rybníce a jeho blízkém okolí, v nivě podél řeky Úhlavy mezi

obcemi Volenov a Dolní Lhota, v rybníce v obci Novákovice, v toku řeky Úhlavy v obci

Beňovy, ve vodních nádržích Pískovny mezi obcemi Beňovy a Poborovice a v obci

Rohozno v obecní tůni.

Na celkem 31 lokalitách bylo zjištěno 37 druhů měkkýšů. Materiál byl získán

smýkáním cedníku z 21 vodních lokalit a na 11 suchozemských lokalitách byla sbírána

hrabanka. Pokud byla lokalita značně podmáčena, byla využita metoda mokrého výplavu.

Z celkového počtu získaných druhů měkkýšů bylo 16 druhů sladkovodních plžů

(Gastropoda), 3 druhy sladkovodních mlžů (Bivalvia) a 18 druhů suchozemských plžů

(Gastropoda). Nejvíce druhů bylo součástí čeledi Planorbidae, konkrétně druh Planorbis

planorbis, Anisus leucostoma, Gyraulus albus, Gyraulus crista, Hippeutis complanatus,

Segmentina nitida, Ancylus fluviatilis, Planorbarius corneus a Ferrissia fragilis. Celkový

počet nasbíraných jedinců činil 2504. Nejpočetnější byl druh Segmentina nitida, jehož

celkový počet činil 1122 jedinců. Jeho silné populace byly zjištěny na celkem 6 lokalitách.

Hojně zastoupeny byly také populace rodu Pisidium (11 lokalit) tvořeny dvěma druhy

Pisidium casertanum a Pisidium subtruncatum. Celkový rodu Pisidium tvořil 215 jedinců.

Součástí nasbíraného materiálu byli také jedinci, u kterých byl nalezen na celém území

pouze jeden jedinec. Mezi takové druhy patří druh Alinda biplicata, Arion vulgaris, Radix

labiata a Planorbarius corneus.

Podle počtu lokalit výskytu je Succinea putris nejčastěji vyskytujícím se druhem

území (16 lokalit). Tato skutečnost je však ovlivněna metodou sběru. Dalšími často

se vyskytujícími druhy jsou: Gyraulus albus (12 lokalit), Pisidium casertanum (10 lokalit)

a Physa acuta (10 lokalit). Naopak druhy, které jsou charakteristické výskytem pouze

na jedné z lokalit, jsou: Alinda biplicata, Eucobresia diaphana, Euconulus fulvus, Arion

vulgaris, Radix labiata, Ancylus fluviatilis, Valvata cristata, Anisus leucostoma, Carychium

minimum a Planorbarius corneus.

Jako nejcennější zjištění, které plyne z mého výzkumného šetření, hodnotím nález

nepůvodního druhu Ferrissia fragilis, jehož výskyt v Plzeňském kraji ojedinělý. Tento
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druh vodního plže byl již dříve na Klatovsku zjištěn Ondrejkovou (2021). Jako další velmi

zajímavé zjištění hodnotím výskyt druhu Segmentina nitida, který dle ohrožení řadíme

mezi zranitelné druhy (VU) a druh Oxyloma elegans, který patří do skupiny téměř

ohrožených druhů (NT) (Hejda et al. 2017).

Věřím, že výsledky o malakofauně mezi obcemi Rohozno, Beňovy a Bezděkov

na Klatovsku, budou sloužit jako cenné informace pro případné další malakologické

výzkumy na území západních Čech.
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7 SUMMARY

The work is focused on the diversity of malacofauna between villages Rohozno,

Beňovy and Bezděkov in the Klatovy region. The research survey was conducted from

March to October 2022. The area was divided into six territorial units, namely the

Luňáky Nature Reserve, the Úhlava River floodplain, Novákovice, Beňovy, Pískovna and

Rohozno. The theoretical part of the thesis deals with the characteristics of the

monitored areas, including geological delineation, geological and geomorphological

characteristics, climatic conditions, flora and fauna of these areas. The practical part

includes the overview and characteristics of the studied sites, the overview and

characteristics of the identified mollusc species and the evaluation of results. A total of

37 species of molluscs were found in 31 sites. A total of 2504 individuals were recorded.

The species Succinea putris was present at most sites. The most abundant species

detected was Segmentina nitida. The most valuable finding is the presence of the non-

native species Ferrissia fragilis, whose occurrence is rare in the Pilsen region.

Furthermore, the occurrence of the species Segmetina nitida, which according to its

threat in the Czech Republic belongs to vulnerable species (VU) and the presence of the

species Oxyloma elegans, which is almost endangered in the Czech Republic (NT).
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