# POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojím poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Diverzita maakofauny mezi Rohoznem, Beňovy a Bezděkovem na Klatovsku
Autor: Bc. Barbora Ondřejková

Autor posudku: prof. RNDr. Michal Mergl, CSc.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ..... ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání* ? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení* ? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah* ? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? ..... nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ..... ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ..... ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ..... ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ..... ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ..... ano ne zcela ne
a úplný? ..... ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ..... ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ..... ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ..... ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ..... ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ..... ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ..... ano ne
14. Doplněte hodnocení práce: ..... výborně velmi dobře dobře nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: Za jak cenné z malakologického hlediska lze považovat zkoumané území?

**Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.**

Datum: 31. 5. 2023

Podpis:

## Posudek diplomové práce

### Diverzita malakofauny mezi Rohoznem, Beňovy a Bezděkovem na Klatovsku

Autorka: Bc. Barbora Ondřejková

Autor posudku: prof. RNDr. Michal Mergl, CSc.

Diplomová práce představuje veskrze původní studii založenou na vlastní terénní a následné laboratorní práci, která navazuje na předchozí bakalářskou práci autorky. Práce má 87 stran a několik příloh, které dokládají umístění a vzhled lokalit a ilustrují zjištěné druhy. Autorka přistupovala k výzkumu samostatně a zodpovědně, získala reprezentativní materiál, který spolehlivě určila. Zjistila výskyty několika zajímavých druhů, zejména druh *Ferrissia fragilis*. Oceňuji velmi pečlivou laboratorní etapu, kterou představovalo vybírání i titěrných jedinců a determinace druhů hrachovek. Autorka zodpovědně přistupovala k plnění dílčích úkolů a kroků práce, prokázala schopnost samostatné práce v terénu i v laboratoři, uměla se vypořádat se staršími literárními údaji.

V práci je obtížné dohledat nějaké závažnější nedostatky. Styl i jazykové zpracování jsou na velmi dobré úrovni. Seznam literatury je v podstatě bezchybný, jen použití italiky má svá pravidla, která autorka ne zcela nedodržela. Oceňuji také fotografie, které jsou cenným dokladem přítomnosti druhů v území.

V práci jsou nečetné chyby či překlepy, např. na str. 72 je *Verigo* místo *Vertigo*, které nikterak nesnižují úroveň práce.

Celkově mohu shrnout, že autorka splnila cíl zadání a práci proto mohu zodpovědně doporučit k obhajobě. Vzhledem ke kvalitě terénních dat i kvalitě zpracování samotné diplomové práce ji doporučuji k hodnocení **výborně**.

V Plzni, 31. 5. 2023

prof. RNDr. Michal Mergl, CSc.